Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 186 Miércoles, 12 de agosto de 2020 Pagina 19576

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia

4442 Resolucion de 31 de julio de 2020 de la Direccion General de
Comercio e Innovacion Empresarial, por la que se autoriza el
Calendario Anual de Ferias Comerciales Oficiales de la Regidn de
Murcia para el afio 2020.

Examinadas las solicitudes de autorizacion, para la celebracion de las Ferias
Comerciales Oficiales en la Region de Murcia, durante el afio 2020, presentadas
por las entidades promotoras y organizadoras de ferias, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 16 de la Ley 5/1997, de 13 de octubre, de Ferias de la
Region de Murcia, y el informe del Servicio de Comercio.

Vista la Resolucion de esta Direccion General de fecha 12 de marzo de 2020,
de acumulacién de los expedientes referenciados con los nimeros 5C19FEE00005,
5C19FEE00006, 5C19FFE00007, 5C19CCEQ00015, que se tramitan en el Servicio
de Comercio, a fin de que sean resueltos en un Unico acto administrativo.

En fecha 13 de marzo de 2020 la Direccién General Competente en materia
de ferias dicta Resolucion de autorizacidon del Calendario Anual de Ferias
Comerciales Oficiales. Pero a la vista de la pandemia provocada por la COVID 19
y el Estado de Alarma decretado mediante el Real Decreto 463/2020 de 14 de
marzo por el que se declara el estado de alarma para la gestidn de la situacion
de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, modificado por el Real Decreto
465/2020 de 17 de marzo, a la vista de la citada pandemia, con el consiguiente
estado de incertidumbre en cuanto a la celebracién de ferias se refiere, se decide
dejar en suspenso la tramitacion del citado Calendario.

Visto el Real Decreto 463/2020 de 14 de marzo citado, modificado por el Real
Decreto 465/2020 de 17 de marzo, establece en el apartado 1 de su disposicion
adicional tercera que “1. Se suspenden términos y se interrumpen los plazos
para la tramitacion de los procedimientos de las entidades del sector publico. El
cémputo de los plazos se reanudara en el momento en que pierda vigencia el
presente real decreto o, en su caso, los prérrogas del mismo.”

Visto el Real Decreto 537/2020, de 22 de mayo, por el que se prorroga
el estado de alarma declarado por el Real Decreto 463/2020, de 14 de
marzo (BOE 23 de mayo), que recoge en su disposicion derogatoria Unica
la derogacion con efectos desde el 1 de junio de la suspension de plazos
administrativos.

Puestos en contacto con todas las entidades organizadoras de las ferias
comerciales oficiales y a la vista de la nueva documentacién aportada por las
mismas en relacidn con la celebracion de los certdmenes feriales en este afo
2020. Visto el Informe del Servicio de Comercio de esta Direccidn General.

Vista la Resolucién de 19 de junio de 2020, de la Secretaria General de la
Consejeria de Presidencia y Hacienda por la que se dispone la publicacién en
el Boletin Oficial de la Region de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno,
relativo a las medidas de prevencién y contencion aplicables en la Regién de

NPE: A-120820-4442



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 186 Miércoles, 12 de agosto de 2020 Pagina 19577

Murcia para afrontar la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19,
tras la finalizacion del estado de alarma y para la fase de reactivacién
(Suplemento nimero 13 del BORM numero 140 de 19/06/2020), que establece
un conjunto de medidas de prevencion y contencion necesarias para hacer frente
a la crisis sanitaria ocasionada por el Covid-19, aplicables una vez finalizado el
Estado de Alarma y hasta la total superacion de la situacion sanitaria.

Vista la Resolucién de 13 de julio de 2020, de la Secretaria General de la
Consejeria de Presidencia y Hacienda( Suplemento nimero 15 del BORM nuamero
160 de 13/7/2020) por la que se dispone la publicacién en el Boletin Oficial de la
Regidn de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 13 de julio de 2020,
por el que se modifica el Anexo del Acuerdo de 19 de junio de 2020 relativo
a las medidas de prevencion y contencién aplicables en la Regidn de Murcia
para afrontar la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la
finalizacién del estado de alarma y para la fase de reactivacién.

En virtud de las competencias atribuidas a esta Direccién General por el
Decreto del Consejo de Gobierno n.% 171/2019, de 6 de septiembre, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Industria
y Portavocia, modificado por el Decreto n.© 21/2020, de 23 de abril y por los
articulos 19 y 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Autonoma de la
Region de Murcia, (BORM n.° 301 de 30/12/2004).

Resuelvo:

Primero: Autorizar el Calendario Anual de Ferias Comerciales Oficiales a
celebrar en la Regidn de Murcia durante el afio 2020, que figura como anexo de
la presente Resolucion. Dicho calendario podra ser modificado segun la situacion
y evolucién de la epidemia.

Segundo: Las ferias oficiales autorizadas deberan celebrarse cumpliendo las
medidas generales de higiene, prevencién y aforo contenidos en el Acuerdo de 19
de junio de 2020 del Consejo de Gobierno, modificado por Acuerdo de 13 de julio
de 2020, del Consejo de Gobierno tanto en el Anexo I relativo a las medidas de
prevencion y contencion aplicables en la Region de Murcia para afrontar la situacion
de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la finalizacién del estado de
alarma y para la fase de reactivacién y conforme al apartado 29 del Anexo II, sobre
medidas especificas de contencion y aforo aplicables a cada sector.

Tercero: Publicar la presente Resolucion en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia.

Contra la presente resolucion podra interponerse recurso de alzada ante la
Excma. Sra. Consejera de Empresa, Industria y Portavocia, en el plazo de un
mes a contar desde el dia siguiente a su publicacion en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia, conforme a lo dispuesto en el articulo 121 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

La Directora General de Comercio e Innovaciéon Empresarial, Maria José
Ros Olivo.

NPE: A-120820-4442



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 186 Miércoles, 12 de agosto de 2020 Pagina 19578

ANEXO

CALENDARIO ANUAL DE FERIAS COMERCIALES OFICIALES DE LA REGION DE
MURCIA PARA EL ANO 2020

Septiembre

Del 25 al 27

La XVIIl edicion Desembalaje de Antigliedades.

Exposicion de porcelanas, alfombras,
candelabros, tapices, pinturas, puertas, vidrieras,
relojes, libros, sillas, espejos. Piezas valiosas y con
historia se mezclan con curiosidades y objetos de
coleccionista.

Torre Pacheco

Octubre

Del 16 al 18

FECONS 20.30, Feria de la Construccion,
Sostenibilidad y Rehabilitacion.

Exposicion de materiales, maquinarias, técnicas y
utiles para la obra publica y construccion,
fontaneria, electricidad, promocién y decoracién y
cuantos  sectores 'y  subsectores estén
relacionados.

Torre Pacheco

Del 26 al 29

La LIl edicion de la Semana Nacional del
Ganado Porcino. SEPOR.

Se celebrara de forma virtual.

Exposicion de bienes y servicios relacionados
directa o indirectamente con el sector ganadero.

Lorca

Diciembre

11al13

La XXXVI edicion del Salén de la Automocion e
Industrias Afines.

Exposicion de vehiculos automoviles, recambios,
accesorios, maquinaria y herramientas para
talleres, concesionarios, lubricantes, aseguradoras
y cuantos sectores y subsectores estén
relacionados.

Torre Pacheco

NPE: A-120820-4442

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5869/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 155/2020, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	5893/2020	Resolución R-708/20, de 31 de julio, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se modifica la Resolución R-113/20, de 4 de febrero, por la que se convoca proceso selectivo para la constitución de bolsa de trabajo para 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5846/2020	Resolución de 31 de julio de 2020 de la Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial, por la que se autoriza el calendario anual de Ferias Comerciales Oficiales de la Región de Murcia para el año 2020.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5998/2020	Extracto de la Resolución de 4 de agosto de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual a Chile y Brasil.
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	5840/2020	Corrección de errores a la Orden de 15 de julio de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se convocan ayudas económicas a las Federaciones Deportivas Olímpicas de la Región de Murcia para el desarrollo y ejecución de pr
	Consejería de Educación y Cultura
	5838/2020	Resolución conjunta del 27 de julio de 2020 del Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional y de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF), por la que se habilita a profesores, formadores y profe
	5839/2020	Resolución de 29 de julio de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga de convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educ
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6005/2020	Orden de 30 de julio de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se regula el ejercicio de las actividades subacuáticas de recreo en aguas interiores de la reserva marina de interés pesquero de C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5887/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	5890/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	5876/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se ratifica el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Abanilla proponiendo, para el calendario de fiestas laborales, como festividad local el día 2 de noviembre 
	5877/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se ratifica el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Fortuna proponiendo, para el calendario de fiestas laborales, como festividad local el día 2 de noviembre d
	5878/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se ratifica el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Yecla proponiendo, para el calendario de fiestas laborales, como festividad local el día 9 de diciembre de 
	5880/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo de la empresa Ayuntamiento de Cartagena y Organismos Au
	5881/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo del Ayuntamiento de Cartagena y de sus organismos autón
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	5841/2020	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de su
	5842/2020	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden de 4 de diciembre de 2017, por la qu
	Consejería de Educación y Cultura
	5871/2020	Anuncio de 29 de julio de 2020 de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del inmueble denominado “Puente
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5777/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental sectorial instalación con actividad principal fabricación de calentadores regenerativos de aire y gas y sus e
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5882/2020	Seguridad Social 152/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de San Javier
	5621/2020	Juicio verbal 298/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5642/2020	Aprobación inicial de la modificación puntual del proyecto de reparcelación La Florida. 
	Alguazas
	5655/2020	Composición de la Mesa de Contratación Permanente del Ayuntamiento de Alguazas (expte. n.º 2257/2020).
	Alhama de Murcia
	5575/2020	Aprobación definitiva de estudio de detalle de la parcela R.2.2.1 (resto) Plan Parcial Sector US 14-02-01 “Condado de Alhama”.
	5649/2020	Planeamiento Urbanístico. Aprobación inicial de estudio de detalle parcela R-7 Plan Parcial “Condado de Alhama I”.
	Archena
	5739/2020	Convocatoria y bases de concurso de méritos general, para la provisión de un puesto de trabajo, con la categoría de Agente de Policía Local, por sistema de movilidad.
	Ceutí
	5845/2020	Corrección de error en anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento para el ejercicio 2020, publicado con el número 4317.
	5851/2020	Aprobación definitiva modificación presupuestaria por crédito extraordinario n.º 22/2020.
	Las Torres de Cotillas
	5786/2020	Anuncio nombramiento funcionarias/os carrera.
	Molina de Segura
	5873/2020	Edicto de aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la concesión y uso de la tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad.
	5997/2020	Aprobación definitiva del proyecto de reparcelación refundido “julio 2020” de la Unidad de Actuación única del Sector ZI1-M6. Expte. 823/2019-0722.
	Mula
	5872/2020	Aprobación inicial ordenanza edificación y uso del suelo.
	San Pedro del Pinatar
	5879/2020	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	6002/2020	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-11T16:01:21+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



